Der Würzburger Gesandte Dr. Engelhard legt im Dezember 1607 in Rom eine äußerst negative Charakteristik Gebstättels vor: *1. Johannes Philippus Gebstättel, dum esset adhuc Canonicus Ecclesiae Herbipolensis et Decanus Bambergensis, viduam sive relictam honesti et praedivitis cuiusdam viri sibi contubernio a iure prohibito ascivit, ex ea multos filios adhuc superstites excepit, scandalum publicum omnibus suis Concapitularibus*

¹⁰⁹⁾ Katalog Gebstättel Nr. 25 S. 48 f.

¹¹⁰⁾ Zitiert nach KOLLER-NEUMANN, Gegenreformation S. 75 Anm. 204.

praebens. 2. Electus Episcopus Bambergensis, admonitus paululum a concubinato, mortua pellice, se cobibuit, donec intercessionibus multorum principum in episcopum confirmatus fuerat: mox post confirmationem ad volutabrum caeni † † † publicum sibi associavit, nunc in puerperio aut ei † †. ... 4. Quae vitae dissolutio et intolerabile flagitium causam praebet evidentissimam, ut acatholici ad fidem catholicam per antecessorem suum adducti, nutare et in haeresim prolabi pergant. 5. Ii vero, qui hactenus in fide catholica educati sunt, † incipiunt, cum videant haereticos ad officia promoveri, et catholicis praeferrari, eosque pessundari, quod quam abominabile coram Deo et hominibus sit, quis nescit, quis explicare poterit, quis non lacrimis copiosissimis deplorabit. 6. Dioecesim † subito post promotionem suam maximo aere alieno gravare inchoavit, onerare pergit et in extremum et irrecuperabile damnum deducere non cessat, quae quam horrenda sint et aliena ab episcopo et sacris Canonibus, iuribusque contraria et exigente iustitia intolerabilia, ille scit, qui omnia scit. (Druck: Reuß, Beiträge zur Regierungsgeschichte des Fürstbischofs Julius von Würzburg = ArchHistVUnt-Frank 7,3. 1843 Nr. III S. 146 f.).¹¹¹⁾

Nuntius Caëtani teilt Kardinal Borghese die Beobachtungen seines Auditors Riccius in Bamberg über die Lebensführung Johann Philipp von Gebsattels mit, die er zwar tadelt, doch macht er für seinen schlechten Ruf hinsichtlich seiner Glaubenstreue Bischof Julius von Würzburg verantwortlich: *Quanto poi alla persona di Bamberg, non ho dubbio che fin che non more una donna che ha di lui figli grandi, etiam che si riducesse a far vita molto ritirata, non havrà mai credito. Con tutto ciò benchè l'opinion del suo concubinato sia pubblica, nondimeno la pratica non è pubblica come viene affermato et per esser se non vecchio, almeno declinato assai di complessione, sono anco molti di opinione che non vi sia quel mal che altri s'imagina. Ben è vero che è profusissimo nello spendere et particolarmente nel bancettare, ma l'istessa larghezza usa anco verso i poveri, il che tempera molto il suo difetto. Che non vada mai alla chiesa et non dica offitio et che de fide non bene sentiat V. S^{ua} Ill^{ma} non lo creda, perchè è falsissimo. Come ho scritto altre volte l'autorità e la riputatione d'Herbipoli in Germania è tanta che chi al presente non è suo amico par che non possa esser buon cattolico. (1608 März 24: Linhartová, Epistulae et acta 4,2 Nr. 117 S. 207; vgl. 1608 April 14: l.c. Nr. 140 S. 262–266).*